

Kamena

LUBLIN 19.I.1969 Nr 2 (409) R. XXXVI

DWUTYGODNIK SPOŁECZNO-KULTURALNY

Wychodzi od 1933 r.

Z Księżyca na Ziemię

Marek Adam Jaworski

24 GRUDNIA 1968. Już po tradycyjnym barszczu z uszkami i smażonym karpem. Właśnie przed chwilą radio nadało komunikat. Trójka amerykańskich kosmonautów: płk Frank Borman, kpt. James Lovell i mjr William Anders kontynuują swój lot wokół Księżyca. Wszystko przebiega zgodnie z planem.

— To jest nadzwyczajne — mówi moja matka. Te same słowa padły zapewne z jej ust przed 41 laty, gdy Charles Lindbergh pierwszy w świecie dokonał samotnego przelotu przez Atlantyk.

Wracam do lektury. Wśród księżek, ukrytych w głębi bibliotecznego szafy, znalazłem właśnie jedną, która teraz zainteresowała mnie szczególnie. Jest to „Podróż w czasie i przestrzeni” pióra sir Jamesa Jeansa wydana w 1936 r. Tytuł jednego rozdziału brzmi „Księżyce”.

Dzielo Jeansa przeglądałem już w dzieciństwie, kiedy moją ulubioną lekturą były fantastyczne powieści Wellsa. Jeans snuł horoskopy lotu na Księżyc:

Nasza rakietka musi być wystrzelona z wielką prędkością — co najmniej 693 mil na sekundę (11 km/sek) — gdyby bowiem wystartowała z jakąkolwiek mniejszą prędkością, spadłaby tylko z powrotem na Ziemię, podobnie jak pocisk zwycięskiej armaty. Gdyby prędkość początkowa wynosiła dokładnie 11 km/sek, to byłoby to w sam raz na wykręcenie się spod działania przyciągania grawitacyjnego ziemskiego, ale potem rakietka nie miałaby już wystarczającej prędkości, aby nieść nas dalej. Należy więc ją wyrzucić z prędkością większą, np. 7 mil na sekundę (11,2 km/sek); wtedy po wywołaniu się z działania przyciągania ziemskiego pozostanie jeszcze prędkość 1 mil na sekundę (1,6 km/sek), co pozwoli nam dojechać do Księżyca w czasie nieco dłuższym niż 2 dni...

Takie były rozważania teoretyczne, a jak wygląda praktyka? Potężna rakietka nośna Saturn 5 o sile ciągu 7 500 000 funtów wzniosła statek na wysokość 38 mil z szybkością 6 000 mil na godzinę. Po wzniesieniu się na tę wysokość (w ciągu 2,5 minuty) statek o długości 363 stóp i o wadze 3 100 ton wielka rakietka nośna odpadła i włączone zostały silniki drugiego członu pocisku — S-2. Ten drugi człon rakiety miał pięć silników o łącznej sile ciągu 1 225 000 funtów. Wzniosł on statek na wysokość 119 mil z szybkością 14 000 mil na godzinę. Po spełnieniu tego zadania człon S-2 również odpadł i uruchomiono silniki trzeciego członu S-4B o sile ciągu 225 000 funtów. Szybkość statek wzrosła wówczas do 17 400 mil na godzinę i został on wprowadzony na okołoziemską orbitę „parkingową”. Teraz kosmonauci i personel nazemnych ośrodków kontrolnych sprawdzili działanie urządzeń i zespołów znajdujących się na pokładzie. Okazało się, że wszystko jest w porządku. W czasie drugiego okrążenia Ziemi załoga „Apollo-8” uruchomiła więc ponownie silniki rakiety S-4B. Pracowały one przez 5 minut i 17 sekund, co sprawiło, że statek uzyskał prędkość 24 200 mil na godzinę i „wyrwał” się z orbity „parkingowej” w kierunku Księżyca. W myślach usiłuję przeliczyć: mile na kilometry, funty na kilogramy. W encyklopedii znajduję:



Fot. Czesław Luniewicz

CZY TO TEN SAM ŻYRZYN?

Tadeusz Lutogńiewski

JEST w tym coś szczególnie wzruszającego. Aż chwytła za gardło. Po dwudziestu kilku latach idę przez długą wieś — uliczkę, w której podczas okupacji prowadzili tajne komplety gimnazjalne. Co tydzień w innej części, w domu rodziców jednego spośród uczniów odbywały się te lekcje — historii, polskiego, łaciny — przerywane nieraz tak jak ta u Zbyszka Łopatka. Padał deszcz, nagle któryś z uczniów zauważył, że pod oknami od strony drogi stoją żandarmi. Więc wszyscy księżki i zeszyty pod pachę i drzwiami wychodzący na podwórko — w nogi, przez płoty na pola, w stronę lasu. Okazało się później, że alarm był fałszywy. Patrol żandarmów zatrzy-

mał się pod okapem domu przy-padkowo, tylko po to, by się schronić przed deszczem. Jedna z uczennic wróciła do Łopatków z prośbą o kule Mariana Gronerta. Ułomny chłopak chodził stale o kulach. W chwili alarmu zapomniał o nich i uciekając przekaraskał się nawet przez płot. Kiedy się opamiętał, bez kul nie mógł iść dalej...

Idę więc przez wieś, którą znam tak dobrze. Ale czy znam rzeczywiście? Czy to ten sam Żyrzyn? Przecież prawie każda chata była tu wtedy kryta słomą. Teraz już niemal wszystkie pod blachą lub eternitem. Zamiast walących się drewnianych płotów — ujednolicono metalowe parkany, różniące się tylko kolorem lakieru i wzorami

tworzonymi przez siatki lub żelazne pręty. Wzdłuż chodników — wysadzone kwiatami, wypielegnowane rabaty. Czystość aż uderzająca. Gdyby w każdym mieście był taki porządek...

Dochożę do zabytkowego, klasycystycznego kościoła. Pamiętam, że naprzeciw stała drewniana, jednoizbowa szkoła. Nie ma jej. Widzę zaś okazały, obficie oszklony, jasny i obszerny budynek ośmiolatki, otwartej — jak się dowiaduję później — w zeszłym roku m. in. dzięki pomocy kopalni „Ziemo-wit”, która latem urządziła tu kolonię dla dzieci swoich pracowników. W szkole — tzw. klasopracownie, gabinety przedmiotowe, sala gimnastyczna, warunki pełnego komfortu. Obok budynku szkolne-

go — równie współczesny, także piętrowy, dom nauczycieli.

Zaglądam do wojennych przyja-ciół. Przede wszystkim do Stanisława Drapały. Podczas wojny był ogrodnikiem w posiadłości miejscowych ziemian. Mieszkał w przybudówce do dworskiej oranżerii. Teraz wybudował sobie własny dom na działce otrzymanej z reformy rolnej. W sąsiedztwie dom Zygmunta Zaleskiego, który wtedy również pracował w dworskim ogrodzie i także był najemnikiem, obecnie zaś gospodarzy na własnej ziemi.

Takich domów, których tu dawniej nie było, w całym Żyrzynie mnóstwo.

Dokończenie na str. 4

Herbaciarna edukacja

Wiesław Wodecki

NAPIJEMY się herbatki! Napiłem herbatą w cieniu meczetów Bucharu i Samarkandy, w czajhanach Duszambie, w pasterskich kolchozach Kara Kum. Napiłem jak gąbka. Siadywałem po turecku na wzorzystych dywanach rozłożonych na niskich ławach, szerokich jak cztery tapczany, w towarzystwie dostojnych starców o długich, białych brodach proroków i grzeźnie pitem zielony czaj. Miejscowym zwyczajem kładłem prawą dłoń na sercu, kłaniałem się i mówiłem jedynie słowo, które przyswoilem sobie z języka tadżyckiego: rachmat! Dziękuję! Starcy nalewali mi nową porcję.

Pitem i w duchu klóciłem się z Mahometem. Cóżem uczynił najlepszego. Proroku, skreślając wino z karty trunków swych wiernych? Do dziś w krajach, gdzie panował islam, winogrona służą głównie do urodzkiej rodzynek. Nawet w radzieckiej Azji Środkowej.

Ale tu jest Gruzja. Rodzynek nie używają na kolchozowych rynkach, a na starych ikonach i rzeźbach, liczących sobie po tysiąc pięć-

set lat i więcej, winna latorośl jest stale powtarzającym się elementem zdobniczym. Posłuchajcie się porzekadłem ulubieńców Piotra I — huzarów lejbgwardii, powiedzianym setenjonalnie: czaj nie wodka, mnogo nie wypijesz. Wolodia zmarszczył czoło.

— Niedoedukowany jesteś. Bardziej popularne jest u nas przysłowie: czaju nie wypijesz, sił nie nabieriesz!

Sledzimy w przedziale pociągu Tbilisi-Batumi. Wolodia pogadał z konduktorem wagonu i teraz rozkłada przede mną mapę Gruzji. Czarnymi punktami zaznaczone są na niej plantacje herbaty. Ciągną się wzdłuż wybrzeża Morza Czarnego od Gagra do Batumi. Gęsto obsiadły dolny rejon rzeki Inguri w pobliżu Hobi i Zugdidi, wspinała się w górę rzeki Rioni aż do Kutaisi. Najwięcej ich jednak w południowo-zachodniej części kraju, w okolicach Macharadze i Batumi. Wchodził konduktor.

— Czaj razasta — W XIX wieku — mówi Wolodia — Rosja sprowadzała herbatę z Chin. Karawany szły przez Kiachte długie i narażone były na wiele niebezpieczeństw, ale to się opla-

cało, bo herbata w podróży stawała się mocniejsza, nabierała aromatu i delikatnego smaku. Powiadają, że w drodze trzeci gatunek zmieniał się w pierwszy. Dlatego też „karawanowa” herbata, choć droga, była smaczniejsza od tej, która sprowadzano do Europy zachodniej żaglowcami. Ta ostatnia traciła aromat wskutek zawilgocenia w czasie podróży przez tropikalne morza.

Wynalezienie parowców nie na wiele się zdało. Kapitan Czop z „Kolchidy” powiada, że „herbata wciąga zapachy jak bibuła atrament”. Na parowcach też traciła aromat.

Wszystko to nie zmienia faktu, że „wagonowa” herbata nie przypomina ani „karawanowej” ani „morskiej”. Jest bez zapachu, przesłodzona, mętna i mdła.

— Gdzie pijętną dla herbaty? — pytam Wolodę, wskazując z niesmakiem na szklankę blynu, którego nie jestem w stanie wypić.

— Masz rację. — Sługa z półki walczyckiej, wjmuje małą paczuszkę i wając ją na dłoń powiada:

Dokończenie na str. 6

Dokończenie ze str. 4



Literatura

„Czytelnik” wyda w tym roku Przygotowywaliśmy myślenie... „Kurierta Polskiego” za najlepszą powieść...

Archeologia

Pod przewodnictwem rektora Uniwersytetu Łódzkiego... Znalezione tabliczki gliniane pokryte hieroglifami...

Różne

„Mazowsze” wystąpiło ostatnio w Moskwie... Cztery z kolei pomnik Marii Kopniczki...

Film

Z okazji XXV-lecia PRL w każdej miejscowości... Z okazji XXV-lecia PRL w każdej miejscowości...

Muzyka

Filarmonia Wrocławska otrzymała nowy gmach... Na Węgrzech wydano album płyt poświęconych Bartokowi...

Sztuka

BWA w Zielonej Górze zorganizowało studium wiedzy o sztuce... W moskiewskim Muzeum Puszkina otwarto wystawę malarstwa francuskiego...



Judy Geeson należała do tzw. złotej młodzieży angielskiej...

„Będzie wielki byznes...”

PIASEM kiedyś na tym miejscu o grupie amerykańskich uczonych... W skład zespołu weszło dwunastu ludzi o najwyższych kwalifikacjach intelektualnych...

wzrośnie. Konkluzja: Firmy elektroniczne mają dobrą perspektywę, mimo zakończenia wojny w Wietnamie...

Te „przewidywania” mają określony cel... Przewidywania „North American Rockwell” (bombowce strategiczne, rakiety) przewidują...

Przypomina się w tym miejscu sławna historia z reporterem koncertu Hearsta wysłanym na Kubę...

Amerykańskie monopole zbrojeniowe żyją z wojny i zrobią wszystko, aby im to źródło nie wyszło. Nie interesują ich cywilne możliwości...

Jest coś przerażającego w tym rozumowaniu. Planować masowe zabojeństwa można, likwidacji nędzy gett murzyńskich nie da się zaplanować...

Jeszcze trwa wojna w Wietnamie, dopiero kiedy kuje nadzieja na pokój dla tego uwięzionego kraju...

Obecny budżet zbrojeniowy USA wynosi 80 miliardów dolarów. Już teraz mówi się, że „po Wietnamie” wzrośnie on do 100 miliardów dolarów.

W dziedzinie obrony — powiedział dyrektor „General Dynamics”, Richard E. Adams — będzie wielki byznes, a my otrzymamy w nim swój udział.

Autorzy raportu zamówionego przez prezydenta Kennedy’ego dobrze zilustrowali istniejącą w USA sytuację: wojna stanowi podstawę amerykańskiego systemu. I o tym trzeba pamiętać, gdy jego przedstawiciele mówią o pokoju.

Nad „Pismami wybranymi” Norwida

Kazimierz Braun

W OSIEMDZIESIAT przeszło lat po śmierci Norwida przeżywa w naszych czasach swoją drugą poetycką wiosnę...

„Każdego z takich jak Ty świat nie może odrząć przyjąć na spokojnie łóżo, I nie przyjmował nigdy jak wielkie m. Bo głina w glinę wtapia się bez przesy, Gdy sprzeczne ciała zbija się aż iewikiem Pótniej... lub pierwej...”

pisał Norwid o Mickiewiczu i o innych wielkich; zapewne i o sobie samym także. Jego poezja sprzeczna z konwencjami, modami, gustami drugiej połowy XIX wieku...

Dwa lata temu witałem z entuzjazmem dwa pierwsze tomy „Dzieli zbranych” Norwida. Słowa tego entuzjazmu wypadła powtórzyć z okazji „Pism wybranych”...

prozę i listy Norwida. Tom pierwszy otwiera znakomity esej Juliusza W. Gomulickiego „Zjawisko Norwid”, oraz Calendarium Norwidowskie...

Przeglądałem po wielokroć czytowane strofy. Zatrzymując palec przeczuciasta kartki i znów czytam. Nowe odkrycia. Przypomnienia. Ogrom doznaw. Refleksje. Chciałbym się tu podzielić tylko jedną. Może najistotniejszą na dziś, zwaną z najostrożniejszymi współczesnymi sporanami...

Norwid, pierwszy na gruncie sztuki polskiej i jeden z najpierwszych w świecie, świadomie zerwał z dotychczasowymi poglądami na poezję i z ówczesną praktyką poetycką...

Norwidowskie lektury, które umożliwiają dziś tysiącom czytelników „Pisma wybrane”, są źródłem niezwykłych doznań artystycznych i refleksji filozoficznych. Są również wspaniałą szkołą obywatelskiej moralności.

U Szekspira

Skrzypieniem schodów elżbietańskie świerszcze sen nocy letniej przypinają...

Hyde Park

Sluchajcie, sluchajcie.

Uzdrowiam chrome parlamenty i brzuchy smętnie grające.

Komu, komu za minutę ucha najlepszego boga w inkrustowanej szkatulce.

Komu niezawodne pigułki zbawienia.

Komu cudowny środek na porost włosów wypróbowany na siodło walecznego rotmistrza Clouca.

Tutaj, ladies and gentlemen, znudzeni lordowie, bezrobotni gapie, bankierzy, pstrokaci hippies, matrony kładziem pachnące.

Tutaj: krasomówca mżawka po mokrych ortalionach halaśliwie splywa.

Big Ben

Zmęczony pielgrzym stanął tuż przy moście, aby w Tamizie moczyć plaskostopie.

Komu grozisz, gotyki dryblasie palcem na nosie kiwającym plasko? Wierny stróż Westminsteru łomotem serca dostojnie człapie po rewirze City...

Zmień wartę, wachmistrzu, zmień wartę.

Chelms

Z Księżyca na Ziemię

Dokończenie ze str. 1

funt=0,453592428 kg. W głowie miesza się od tych liczb. Sam wyczyn dla nas, żyjących głównie w kręgu spraw drobnych, jest czymś niepojętym.

27 GRUDNIA 1968. -- No, wylądowali szczęśliwie — zakomunikował mi ojciec przez telefon. Grałmy właśnie z Jurkiem w szachy i drewniane figurki zaabsorbowały nas całkowicie.

Księżyc — Księżycem, Ziemia — Ziemią. Mnie na ziemię (przez małe „z“) sprowadził korespondent amerykańskiej agencji UPI.

Było tak zimno, że palce fotoreportera odmówiły posłuszeństwa przy robieniu zdjęcia ciężarnej kobiety, ubranej w łachmany, brnącej boso przez pół zmrożony szlam.

W jednym z obozów, 20 mil na północ od Ammanu, znajduje się 40 000 uchodźców, którzy żyją w potwornych warunkach.

Kosmonauci amerykańscy donosili z podróży wokół Srebrnego Globu, że jest on stary i nudny.

28 GRUDNIA 1968. Ostatnie dni roku. Rokowania paryskie w sprawie pokoju w Wietnamie ułamek na martwym punkcie.

Propozycja delegata DRW jest logiczna: na konferencji biorą przecież udział cztery delegacje, wśród nich i delegacja FWN.

Czasami łatwiej okrążyć Księżyc niż wietnamskie dzungle!

29 GRUDNIA 1968. Nie sposób nadażyć z lekturą dzienników i czasopism, które w okresie świątecznym były szczególnie bogate.

Oto „Życie Warszawy” z 22-23 grudnia. Na pierwszej stronie wiadomość agencyjna o starcie „Apollo-8”.

Rzeczy niby znane, chępiła się tym prasa amerykańska, chociaż zapewne mniej niż lotem wokół Księżyca. Ubięto słowa w patriotyczną obojętność.

CZY TO TEN SAM ŻYRZYŃ?

Dokończenie ze str. 1

Obok starych drewnianych chat — skazanych już przez samych właścicieli na rozbiorę — dotychczasowi mieszkańcy stawiają nowe, murowane budynki.

Gdybym zaczął wymieniać wszystko, co w Żyrzynie zastałem nowego, mógłby ktoś powiedzieć, że specjalnie szukałem takiej wzorowej wsi, która szczególnie wyraziście dokumentuje dokonane w Polsce przemiany.

Zaraz na tzw. krzyżówce, gdy tylko wysiadłem z warszawskiego autobusu, „natknąłem się” na nie istniejący dawniej budynek Wiejskiego Banku Spółdzielczego.

cie — nieco głębiej, bardziej w stronę samej wsi, która się ciągnie równoległe do owej szosy warszawsko-lubelskiej — wypełniony przede wszystkim w soboty i niedziele, gdy przejeżdża tędy wielu amatorów wycieczkowego weekendu.

Najcenniejszy jednak w tym zespole nowych budynków jest ośrodek lekarski, otwarty tu kilka lat temu przez założoną z inicjatywy samych żyrzyniaków spółdzielnię zdrowia.

Z tym jeżdżeniem zresztą też jest dziś zupełnie inaczej. Jeszcze w pierwszym okresie po wojnie do oddalonych o 12 kilometrów Puław docierało się stąd tylko furmanką, rowerem lub po prostu pieszo.

Jakże inaczej było z tą szkołą średnią wtedy, w latach 1942—51. Tym bardziej jestem ciekaw, co się dziś dzieje z ludźmi, którzy w warunkach konspiracji i cotygodniowych przemieszczania z domu do do-

mu, tych parę pierwszych klas gimnazjalnych przeszli, co roku zdając egzaminy przed specjalnie zjednącą z Puław — również oczywiście konspiracyjną — komisją zlozoną z wykładowców zamkniętego przez hitlerowców gimnazjum i liceum puławskiego (przewodził komisji prof. Włodzimierz Zinkiewicz).

Dowiaduję się więc, że syn wiejskiego kowala z sąsiadujących z Żyrzynem Zagród, Stanisław Rybak (chłopak zaskakiwał mnie zawsze genialną pamięcią i szczególnym talentem do nauk ścisłych), po wyzwoleniu ukończył matematykę i fizykę na Uniwersytecie Jagiellońskim.

Zbigniew Łopatek studiował chemię farmaceutyczną — najpierw na Politechnice w Gliwicach, potem w Warszawie. Od kilkunastu już lat pracuje w Warszawskich Zakładach Farmaceutycznych.

Inny spośród żyrzyńskich uczniów tajnych kompletów gimnazjalnych, mgr Józef Mikos, z wykształcenia prawnik, jest dzisiaj prezesem Sądu Wojewódzkiego w Warszawie.

towany uczeń z Zagród, Józef Kozak, ukończywszy studia romanistyczne, pracuje w stołecznych wydawnictwach, będąc jednocześnie pisarzem.

Jan Furtak z Woli Osieńskiej ukończył medycynę i jest adiunktem kliniki chirurgicznej w Szczecinie.

Prawie każdy spośród nich podtrzymuje swoją więź z Żyrzynem, często tu przyjeżdżają, w czasie urlopow pomagają rodzicom w typowo wiejskich zajęciach.

Stwierdzenie jednak, że swe dzisiejsze oblicze Żyrzyn zawdzięcza stworzonym przez Polskę Ludową warunkom, jest prawdą tylko połowiczną.

Trzeba przecież pamiętać, że w Żyrzynie przedwojennym bardzo intensywnie rozwijał się radykalny nurt ruchu „wielowego”, że do pewnych form ży-

cia społecznego (jak świadczy chociażby wspomniana wcześniej sprawa spółdzielni zdrowia) zdążył już dawniej. To w tym przecież środowisku działał Jan Pasiak, nauczyciel-ludowiec, późniejszy komendant lubelskiego okręgu Batalionów Chłopskich.

Nie jeden z dzisiejszych aktywistów społecznych Żyrzyna ma za sobą piękną kartę patriotycznego udziału w partyzancie BCH. Członek Prezydium Gromadzkiej Rady Narodowej, sotys Żyrzyna, prezes tutejszego Kółka Rolniczego i Ochotniczej Straży Pożarnej (innych jego funkcji już nie wymieniam).

Wiele zasłużonych odznaczeń posiada również Aleksander Deputat, który od roku 1940 był zaangażowany w ruchu konspiracyjnym. Kiedy formalnie powołano do życia Bataliony Chłopskie, Deputat został w Żyrzynie przewodniczącym tzw. piątki politycznej.

J. P. Ruiny dodaje, że Związek młodziecki ma wprawdzie w swoim arsenale mniej bomb atomowych niż USA, ale są to bomby o większej sile. Biorąc pod uwagę fakt, że ludność USA jest bardziej niż ludność ZSRR skoncentrowana w ośrodkach miejskich, zdolność zniszczenia obu stron jest mniej więcej taka sama.

W konkluzji swoich rozważań autor dochodzi do rozsądnych wniosków. Konieczność deeskalacji w wysięgu zbrojeń powinna stać się jasną dla każdego; koszty są bowiem ogromne, potencjalne zniszczenie straszliwe, a dążenie do uzyskania przewagi niebezpieczne i szkodliwe w restytucji z innymi problemami.

Prezydent-elekt Nixon kładzie jednak nacisk na konieczność amerykańskiej przewagi militarnej. Jeśli uda mu się zakończyć wojnę w Wietnamie, 30 miliardów dolarów rocznie, topionych dzisiaj w tym kraju, może pochłaniać nowy wysięg zbrojeń. Obłą? Taniec na przepaści? Czy po prostu idiotyczne prawa kapitalizmu — chęć uwolnienia przemysłu od kłopotów związanych z rekonwersją?

Nielatwo cieszyć się ze zdobycia Księżyca. Moja radość wówczas byłaby pełna, gdyby człowiek przed lotem na Srebrny Glob mógł uregulować swe niełatwe ziemskie sprawy. Ale może to ja jestem fantasta? A może pojęcie fantazji jest dziś inne niż za czasów Wellsa, który okazał się przeciwieństwem najwykolejszym realistą?

Marek Adam Jaworski

BIAŁYSTOK

W "Galerii w Bramie" wystawiają swe prace prof. prof. Dominik, Panek i Stawski...

W Wschodniopodlaskim grodzisku kolo Wisley zostanie zrekonstruowane i udostępnione turystom...

malarstwa i rzeźby Ogólnopolskiej Grupy "Zachęta".

RZESZÓW

Calonka Biura Politycznego, i sekretarz KW PZPR w Rzeszowie, Władysław Kruczek...

od BIEBRZY NO BIESZCZADY

LUBLIN

W Operetce Lubelskiej odbyła się premiera "Wesołej Wdówki" Lehara...

Stu kilkudziesięciu działaczy i pracowników kultury z całego województwa...

W salach BWA w Rzeszowie otwarto wystawę plastyki użytkowej i form przemysłowych...

Kabaret "Skra" Domu Kultury Zakładów Przemysłu Gumowego w Dębicy zakwalifikował się do finału...

KIELCE

W Kielcach odbyła się dwudniowa krajowa konferencja Towarzystwa Sakół Świeckich...

Ambitny regionalizm

Z PRAWDZIWA przyjemnością należy odnotować pojawienie się "Karty Groni" wydanej przez bardzo prężne Towarzystwo Miłośników Ziemi Żywieckiej...

imitujących uproszczone, pozbawione ambicji artystyczne wzory, szerzące przy okazji pamiętkarską modę...

nie potrafił przeciwstawić początkowej idyllicznej wizji świata widzeniu drugiego, które oddając ciężar gatunkowy...

Zwycięczymy jako basen wybitnie turystyczny i rekreacyjny nie tylko dla przemysłowego Śląska...

Wszystko to jest prawdziwe, nie (!) udane, niestylistowane i nie kunkatorsko wydumane...

Na marginesie warto chyba przypomnieć redakcji, że nie jest praktykowane umieszczanie nazwisk w spisie treści...

Łączony nr 1-2, odznaczający się wyjątkową starannością graficzną, niewątpliwie spełnia owe deklaratywne zamierzenia...

Plan miasta Kielc odznaczony nagrodą Ministra Budownictwa, na który tak chętnie powołuje się Autor...

W sumie z radością należy powitać ambitne i potrzebne pismo, które ukazuje przeszłość i teraźniejszość pięknego regionu.

"PROSZE O GLOS W SPRAWIE PRZYSZŁOŚCI KIELC"

Dokończenie ze str. 10

ny, bo ludność czeka na mieszkanie - odbija się w sposób niekorzystny nie tylko na naszej klasie, ale i na zdrowiu mieszkańców...

dów nie należy dziwić się, że nie widzi (co prawda z najbliższego punktu, jakim jest ronda) uszpora Karczútki...

chała kolej warszawsko-wiedeńska oraz przestrzeń Go przed użyciemem uszpora obcych, jak np. "voix pair", a przecież można by po prostu, po polsku "to łape".

Zbigniew Pikor KIELCE Hipoteczna 7

"TROPYMI LUDZI MAJORA HUBALA"

Dobrze się stało, że Mirosław Derecki zainteresował się tymi ludźmi, którzy nie będąc formalnie w oddziale...

Maria Kamińska LUBLIN Balladyny 4

"MOWA DZIADA DO OBRAZU CZYLI O FILMOWEJ POPULARYZACJI SZTUKI"

Jako orientowany o problematyce filmów osiatulony, chciałbym dorzucić kilka informacji do tych, które przedstawił Ireneusz J. Kamiński...

moje LEKTURY

W Dachach Lublina Heleny Platty znajdujemy taką strofę:

Ulica szpitalna obrasta: - lódzi uszpora - rąk ku północy, pierzcha moje w Lublinie kroki poetyckim sterowalca wiosłem.

To prawda. Wprawdzie pierwszy tom utworów poetyckich autorki Kregów na szkłe, wydany w Lublinie w 1937 r., obejmował wiersze dawniejsze...

Kilka lat temu poetka poszła starym szlakiem poetów lubelskich - ku Warszawie. Nie pozostała się z nim jednak w poezji...

Nie można powiedzieć, by to była rzecz zupełnie nowa u autorki Zielonego chorału. Przecież w Kregach na szkłe przyroda inspirowała...

Usamodzielnienie świata przyrody posunięte jest aż do personifikacji, do nadawania roślinom cech osobowych...

Przeżywanie krajobrazu w wierszach Heleny Platty nie ma żadnych cech pięknośuchostwa ani niedzielnego zachwytu mieszczucha...

Pejzaże Zielonego chorału są poetyckie i bardzo muzyczne. Muzyka jako temat i muzyczność jako zasada organizacyjna wiersza obecne były i dawniej u Platty...

Także wiersze Kazimierza Śladewskiego wyrastają z ziemi, z krajobrazu, z życia. Ich obrazy, metaforyka, cały budulec i język...

Śladewski podejmuje nuty "lirników mazowieckich" mniej efektowne. Upomina się on o ludzi do tej pory w poezji pominiętych...

Zaczyna się dziać coś w tych wierszach dopiero wtedy, gdy rzeczywistość w nich różnicuje się, kiedy jeden element świata przeciwstawia się innemu...

Wstydzą się siebie nie poznają się w progę Tak jak się wstydzi soboty niedziela.

Właśnie nobilitacja nawet najpowszechniejszej rzeczywistości, utrwalenie jej i przekształcenie poetyckie - oto zadanie poety.

Autor Wiklinowych furtek chyba zdaje sobie z tego sprawę. Czy jednak uda mu się wyjść poza koło przyjętych konwencji?

Kilka ciekawych wierszy - to na razie wszystko. Dużo to czy mało? Zależy od ambicji autora.

Tadeusz Klak

Helena Platta: Zielony chorał. Lublin 1968. Wyd. Lubelskie. Kazimierz Śladewski: Wiklinowe furtki. Kraków 1963. Wyd. Literackie.

"KAMENA"

Pismo lubelskiego oddziału Związku Literatów Polskich. Redaguje zespół: KONRAD BIELSKI, JERZY DOSTATNI...

Wydawca: Lubelskie Wydawnictwo Prasowe RSW PRASA, Lublin, Aljeja Racławiecka 1. Druk: Lubelskie Zakłady Graficzne ul. PKWN, ul. Unicka 4.

Korespondencje zwykła prosimy kierować na adres: Lublin 1, skrytka pocztowa 131; polecony i ekspresowy - na adres redakcji.

Janusz Groszkowski GDANSK WARSZAWA 28

Kamena str. 11

